Ханты-Мансийский автономный округ-Югра
муниципальное образование
городской округ Пыть-Ях

ДУМА ГОРОДА ПЫТЬ-ЯХА
седьмого созыва

мкр.1, дом 18а, г.Пыть-Ях, 628380,
https://duma.py86.ru/, duma@py86.ru

т. (3463) 46-55-23

Председателю Думы
Ханты-Мансийского автономного
округа – Югры,
председателю Координационного совета
Б.С. Хохрякову

628006, г. Ханты-Мансийск,
ул. Мира, 5

8-95-исх-дп-1044
30.09.2025

На исх. № 2369 от 19.09.2025 г.

Уважаемый Борис Сергеевич!

Настоящим в ответ на Ваше письмо от 19.09.2025 № 2369
Дума города Пыть-Яха направляет информацию о выполнении решений двадцать
седьмого и двадцать восьмого заседаний Координационного совета
представительных органов местного самоуправления муниципальных
образований Ханты-Мансийского автономного округа - Югры и Думы Ханты-
Мансийского автономного округа - Югры согласно приложению.

Приложение:
- Приложение № 1 «Информация о выполнении решений двадцать

седьмого заседания Координационного совета представительных органов
местного самоуправления муниципальных образований Ханты-Мансийского
автономного округа - Югры и Думы Ханты-Мансийского автономного округа –
Югры от 20 декабря 2024 года», в 1 экз.

- Приложение № 2 «Информация о выполнении решений двадцать
восьмого заседания Координационного совета представительных органов
местного самоуправления муниципальных образований Ханты-Мансийского
автономного округа - Югры и Думы Ханты-Мансийского автономного округа –
Югры от 10 июня 2025 года», в 1 экз.

С уважением,

И.о. председателя
Думы города Пыть-Яха

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАНЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ
Сертификат00D8D5B2BC79EACEE2ECEBA886D5E28D82Владелец Зайцев Сергей НиколаевичДействителен с 31.07.2025 по 24.10.2026

С.Н. Зайцев

mailto:RikovaTV@gov86.org

Исполнитель:
Руководитель аппарата Думы города Пыть-Яха
Клочко Лидия Викторовна
Тел.: (3463) 46-55-28

Приложение № 1

Информация
о выполнении решений двадцать седьмого заседания
Координационного совета представительных органов
местного самоуправления муниципальных образований

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры
и Думы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

от 20 декабря 2024 года

Во исполнение решений двадцать седьмого заседания Координационного
совета представительных органов местного самоуправления муниципальных
образований Ханты-Мансийского автономного округа - Югры и
Думы Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 20 декабря 2024 года
(далее - Решение) Дума города Пыть-Яха сообщает нижеследующую
информацию.

1. По пункту 1 Решения информация «О состоянии и перспективах
развития малого и среднего бизнеса на территории Ханты-Мансийского
автономного округа - Югры» принята к сведению.

2. По пункту 2 Решения информация «Об анализе результативности и
эффективности работы контроль-счетных органов муниципальных образований
Ханты-Мансийского автономного округа - Югры» принята к сведению.

3. По пункту 3 Решения информация «О практике выездных заседаний
Думы Кондинского района» принята к сведению.

4. По пункту 4 Решения информация «Об обеспечении муниципальных
образований Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
противопожарным водоснабжением» принята к сведению.

5. По пункту 5 Решения информация «О реализации Федерального закона
«О занятости населения в Российской Федерации» принята к сведению.

6. По пункту 6 Решения информация «О взаимодействии казенного
учреждения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Когалымский
центр занятости населения» с Администрацией города Когалыма,
организациями, предприятиями и учреждениями города Когалыма по вопросам
занятости населения» принята к сведению.

7. По пункту 7 Решения информация «О проведении Года народного
сплочения в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре, в том числе в
Нефтеюганском районе» принята к сведению.

8. По пункту 8 Решения информация «О мерах социальной поддержки
многодетных семей в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре, в том
числе в Советском районе» принята к сведению.

9. По пункту 9 Решения информация «О формировании доступной среды
для маломобильных групп населения в Ханты-Мансийском автономном округе
– Югре, в том числе в городе Лангепасе» принята к сведению.

10. По пункту 10 Решения информация «Об исполнении решений
Координационного совета представительных органов местного самоуправления
муниципальных образований Ханты-Мансийского автономного округа - Югры
и Думы Ханты-Мансийского автономного округа - Югры»
принята к сведению.

11. По пункту 11 Решения информация «Об основных изменениях в
федеральном законодательстве и законодательстве Ханты-Мансийского
автономного округа – Югры в сфере местного самоуправления» принята к
сведению.

Приложение № 2

Информация
о выполнении решений двадцать восьмого заседания
Координационного совета представительных органов
местного самоуправления муниципальных образований

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры
и Думы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

от 10 июня 2025 года

Во исполнение решений двадцать восьмого заседания Координационного
совета представительных органов местного самоуправления муниципальных
образований Ханты-Мансийского автономного округа - Югры и
Думы Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 10 июня 2025 года
(далее - Решение) Дума города Пыть-Яха сообщает нижеследующую
информацию.

1. По пункту 1 Решения информация «Об утверждении плана работы
Координационного совета представительных органов местного самоуправления
муниципальных образований Ханты-Мансийского автономного округа - Югры
и Думы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
на 2025 год» принята к сведению.

2. По пункту 2 Решения информация «О некоторых аспектах реализации
прав инвалидов на обеспечение доступности жилых помещений и общего
имущества в многоквартирных домах на территорииЮгры» принята к сведению.

3. По пункту 3 Решения информация «О практике прокурорского надзора
за законностью правовых актов органов местного самоуправления
муниципальных образований Ханты-Мансийского автономного округа - Югры»
принята к сведению.

Дополнительно сообщаю, что решением двадцать восьмого заседания
Координационного совета представительных органов местного самоуправления
муниципальных образований Ханты-Мансийского автономного округа – Югры и
Думы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 10.06.2025 органам
местного самоуправления муниципальных образований Ханты-Мансийского
автономного округа – Югры было рекомендовано привести уставы
муниципальных образований Ханты-Мансийского автономного округа – Югры и
муниципальные нормативные правовые акты в соответствие с Федеральным
законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в единой системе публичной власти».

В целях исполнения указанного решения и приведения Устава города
Пыть-Яха в соответствие с Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в единой системе
публичной власти» органами местного самоуправления города Пыть-Яха был
разработан проект решения Думы города Пыть-Яха «О внесении изменений в
Устав города Пыть-Яха, утвержденный решением Думы города Пыть-Яха от
25.06.2005 № 516 (в ред. от 27.11.2007 № 235, от 22.09.2008 № 332, от 27.05.2009
№ 409, от 20.10.2009 № 442, от 16.06.2010 № 552, от 12.07.2010 № 557, от
21.10.2010 № 580, от 24.05.2011 № 53, от 20.02.2012 № 120, от 26.04.2012 № 137,
от 29.11.2012 № 186, от 26.03.2013 № 207, от 09.12.2013 № 245, от 21.03.2014 №
257, от 14.05.2014 № 269, от 09.06.2014 № 272, от 20.11.2014 № 298, от 31.03.2015
№ 321, от 13.05.2015 № 332, от 02.11.2015 № 359, от 09.02.2016 № 381, от
22.03.2016 № 389, от 07.09.2016 № 444, от 07.02.2017 № 59, от 24.03.2017 № 79, от
26.09.2017 № 110, от 27.12.2017 № 137, от 13.02.2018 № 145, от 29.05.2018 № 165,
от 16.10.2018 № 195, от 22.03.2019 № 230, от 14.06.2019 № 238, от 28.08.2019 №
260, от 19.12.2019 № 286, от 30.12.2019 № 305, от 22.05.2020 № 322, от 26.03.2021
№ 377, от 26.03.2021 № 378, от 21.10.2021 № 16, от 26.10.2021 № 25, от 10.12.2021
№ 31, от 15.07.2022 № 84, от 29.08.2022 № 97, от 03.07.2023 № 164, от 11.12.2023
№ 219, от 08.04.2024 № 251, от 14.11.2024 № 295, от 26.05.2025 № 343)». Проект
решения прошел процедуру согласования Департаментом внутренней политики
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

В целях реализации права жителей города Пыть-Яха на участие в
осуществлении местного самоуправления 03.10.2025 главой города Пыть-Яха
принято постановление № 46-пг «О назначении публичных слушаний по проекту
«О внесении изменений в Устав города Пыть-Яха, утвержденный решением Думы
города Пыть-Яха от 25.06.2005 № 516 (в ред. от 27.11.2007 № 235, от 22.09.2008
№ 332, от 27.05.2009 № 409, от 20.10.2009 № 442, от 16.06.2010 № 552, от
12.07.2010 № 557, от 21.10.2010 № 580, от 24.05.2011 № 53, от 20.02.2012 № 120,
от 26.04.2012 № 137, от 29.11.2012 № 186, от 26.03.2013 № 207, от 09.12.2013
№ 245, от 21.03.2014 № 257, от 14.05.2014 № 269, от 09.06.2014 № 272, от
20.11.2014 № 298, от 31.03.2015 № 321, от 13.05.2015 № 332, от 02.11.2015 № 359,
от 09.02.2016 № 381, от 22.03.2016 № 389, от 07.09.2016 № 444, от 07.02.2017 №
59, от 24.03.2017 № 79, от 26.09.2017 № 110, от 27.12.2017 № 137, от 13.02.2018
№ 145, от 29.05.2018 № 165, от 16.10.2018 № 195, от 22.03.2019 № 230, от
14.06.2019 № 238, от 28.08.2019 № 260, от 19.12.2019 № 286, от 30.12.2019 № 305,
от 22.05.2020 № 322, от 26.03.2021 № 377, от 26.03.2021 № 378, от 21.10.2021 №
16, от 26.10.2021 № 25, от 10.12.2021 № 31, от 15.07.2022 № 84, от 29.08.2022 №
97, от 03.07.2023 № 164, от 11.12.2023 № 219, от 08.04.2024 № 251, от
14.11.2024 № 295, от 26.05.2025 № 343)».

Публичные слушания по проекту решения назначены на 20.10.2025.
После рассмотрения проекта решения на публичных слушаниях с участием

жителей города Пыть-Яха, проект решения подлежит предварительному
рассмотрению на заседании профильной депутатской комиссии Думы города
Пыть-Яха, и в последующем - утверждению на заседании Думы города Пыть-Яха.

После внесения изменений в Устав города Пыть-Яха соответствующие
изменения будут внесены в муниципальные правовые акты (ориентировочно до
31.12.2025).

4. По пункту 4 Решения информация «О реализации Национального
проекта «Образование» на территории городского округа Урай» принята к
сведению.

5. По пункту 5 Решения информация «Об реализации национальных
проектов в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре, в том числе на
территории города Нижневартовска в 2024 году, и планах на 2025 год» принята к
сведению.

6. По пункту 6 Решения информация «О проблемах обеспечения жилыми
помещениями работников сферы здравоохранения, осуществляющих свою
деятельность в сельских населенных пунктах Ханты-Мансийского автономного
округа – Югры» принята к сведению.

7. По пункту 7 Решения информация «Об устойчивом сокращении
непригодного для проживания жилищного фонда в городе Нижневартовске»
принята к сведению.

8. По пункту 8 Решения информация «О реализации законодательства в
области сноса аварийного жилья и расселения граждан, проживающих в этом
жилье в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре, в том числе на
территории городского округа Урай» принята к сведению.

9. По пункту 9 Решения информация «Об особенностях бесплатного
предоставления земельных участков для индивидуального жилищного
строительства участникам специальной военной операции» принята к сведению.

10. По пункту 10 Решения информация «Об основных изменениях в
федеральном законодательстве и законодательстве Ханты-Мансийского
автономного округа – Югры в сфере местного самоуправления» принята к
сведению.